Site Oficial: http://www.acari.rn.leg.br  E-mail: atendimento@cma.rn.gov.br

Ofício nº 048/2017-CMA

Acari/RN, 24 de abril de 2017.

Ao Exmo. Sr.

ANDRÉ NILTON RODRIGUES DE OLIVEIRA

Promotor de Justiça da Comarca de Acari/RN

Rua Antônio Bezerra Fernandes, 115, Centro – Acari/RN, CEP 59370-000

Assunto: Resposta a requisição de informações referente ao Inquérito Civil nº

089.2015.000003.

Excelentíssimo Senhor Promotor,

Em resposta a requisição de informações sobre o Inquérito Civil acima

mencionado, venho comunicar:

1) A mudança na composição da Comissão de Estudos para Elaboração de

Projeto de Lei que dispõe sobre Tombamento do Patrimônio Histórico,

Cultural e Artístico do Município de Acari/RN, disposta na Portaria nº

006/2017, de 17 de abril de 2017, que segue anexa.

2) A primeira reunião da referida comissão (segue a ata anexa e fotos em CD),

ocorreu no dia 20/04/2017, às 09h, na Sala das Sessões “Plenário Vereador

Antônio Ferreira da Costa”. A reunião marcada com a data anterior de

01/03/2017 não aconteceu em razão do feriado.

3) A comissão definiu os seguintes encaminhamentos a partir dessa primeira

reunião: primeiro – Visitar o Departamento de História da UFRN para

formalizar parceria no sentido de elaborar um Inventário do Patrimônio

Histórico de Acari, a fim de subsidiar os trabalhos da comissão, no dia

25/04/2017; segundo – Agendar visita técnica ao município de Areia/PB para

http://www.acari.rn.leg.br/
mailto:atendimento@cma.rn.gov.br

Site Oficial: http://www.acari.rn.leg.br  E-mail: atendimento@cma.rn.gov.br

conhecer in loco a aplicação do tombamento municipal; e terceiro – Consultar

e analisar legislações de outros municípios onde o tombamento já tenha sido

implantado como forma de subsidiar os trabalhos da comissão.

4) A comissão voltará a se reunir no dia 25/05/2017, às 19h, na Sala das

Sessões “Plenário Vereador Antônio Ferreira da Costa”. Não há previsão de

término dos trabalhos da comissão, até o momento, haja vista que os

trabalhos estão em fase inicial.

Sem mais para o momento, reiteramos votos de estima e respeito.

Atenciosamente,

JOSÉ ARI BEZERRA DANTAS

Presidente

http://www.acari.rn.leg.br/
mailto:atendimento@cma.rn.gov.br